
Documento elaborado en versión pública, según el artículo. 30 de la LA1P
Se han suprimido datos personales en atención a lo establecido en el artículo 32 letra e)

CiOBIERNODEII. SAIVAIXM
10-096.23.2020

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a 
las quince horas con quince minutos del día doce de agosto del año dos mil veinte

El suscrito Oficial de Información CONSIDERANDO QUE:
I) El día veinticuatro de julio del dos mil veinte, a las diecisiete horas con treinta y ocho minutos 

(siendo esta hora inhábil); ingreso por medio de correo electrónico de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en adelante 
UAIP ANDA), solicitud de información por parte de la ciudadana:

quien se identificó por medio de su Documento Único de Identidad número:
* BBi solicitando siguiente: información

referente al proyecto de infraestructura pública denominado: REHABILITACION DE LAS 
OBRAS DE CAPTACION, POTABILIZACION Y ELECTROMECANICA DE LA PLANTA 
POTABILIZADORA LAS PAVAS, MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO, 
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, EL SALVADOR. Solicito lo siguiente:
1) Sector o sub sector al cual pertenece el proyecto
2) Propósito del proyecto
3) Copia de documento de factibilidad del proyecto (estudio de factibilidad o permisos de 

factibilidad)
4) Beneficiarios del proyecto
5) Detalle de la cantidad de participantes en la identificación del proyecto
6) Copia del acta o plan de participación ciudadana
7) Copia del documento de especificaciones técnicas
8) Detalle del alcance del proyecto
9) Copia del documento de la programación anual de adquisiciones y contrataciones, donde se 

refleje el costo base aprobado por la institución, para la ejecución del proyecto
10) Copia del estudio de impacto ambiental, formulario ambiental presentado al MARN y resolución 

emitida por la autoridad ambiental pertinente
11) Copia del documento donde se verifique el impacto en el terreno y/o asentamientos cercanos al 

proyecto
12) Copia del documento del estudio de suelos o pruebas realizadas al terreno en donde se desarrolla 

el proyecto
13) Copia del presupuesto del proyecto (según carpeta técnica)
14) Detalle del contacto de administrador de contrato del proyecto
15) Fecha de publicación de los documentos de contrataciones (bases o términos de referencia) para 

el diseño, construcción y supervisión del proyecto.
16) Detalle del proceso de adquisición y contratación llevado a cabo para el diseño, construcción y 

supervisión del proyecto.
17) Detalle del tipo de contrato suscrito para el diseño, construcción y supervisión del presente 

proyecto
18) Copia del contrato de diseño, construcción y supervisión del presente proyecto.
19) Detalle de los funcionarios y servidores públicos que fueron nombrados en la comisión de 

evaluación de ofertas para la contratación del diseño, construcción y supervisión del presente 
proyecto, especificando fecha de nombramiento, nombres de los funcionarios y/o servidores y 
unidad a la que pertenecen dentro de la institución.

A-.-. Den Besen. Urbano Libertad»
: ,■ hoo Adí«;r de ANDA, San Salvador, ti 
-Dii'- jdeí, . A. l’d.- (503) 324? dví'i ? (503) 
¿.da ■ ü .■ .s: íU.geb.sy



(¡OHII.RNOOE ti, SAIVAIX)R
20) Detalles de los ofertantes que participaron en el proceso para la contratación del diseño de la 

construcción y de la supervisión del proyecto respectivamente, desglosado por nombres (natural 
o persona jurídica), monto de la oferta y fecha de presentación de la misma.

21) Copia del documento de recomendación de adjudicación para el diseño, construcción y 
supervisión del proyecto respectivamente, emitido por la comisión evaluadora de proyectos.

22) Copia de documentos de garantía del proyecto presentados por el diseñador, constructor y 
supervisor.

23) Copia del programa de trabajo aprobado por la supervisión para la ejecución del proyecto
24) Detalle de todas las variaciones que se hayan realizado hasta la fecha en el precio de los contratos 

de diseño, construcción y/o supervisión del proyecto respectivamente.
25) Detalle de todas las variaciones que se hayan realizado hasta le fecha en la duración de los 

contratos de diseño, de construcción y/o supervisión del proyecto respectivamente.
26) Detalle de todas las variaciones que se hayan realizado hasta la fecha en el alcance de los 

contratos de diseño , de construcción y/o supervisión del proyecto respectivamente
27) Detalle de las razones de cambios en el precio que se hayan realizado hasta la fecha
28) Detalle de las razones de cambio en el alcance y la duración de los contratos que se hayan 

realizado hasta la fecha
29) Avance físico y financiero del proyecto a la fecha
30) Estado actual del contrato de construcción a la fecha
31) Estado actual del contrato de supervisión a la fecha
32) Detalle de los pagos adicionales efectuados al constructor y al supervisor hasta la fecha
33) Copia del programa de trabajo aprobado para supervisión del proyecto (el presentado para el 

detalle de entrega de los informes de supervisión y gestionar los pagos)
34) Detalle de las estimaciones efectuadas a la fecha
35) Copia de los documentos de estimaciones del proyecto presentados a la fecha
36) Copia de los informes de supervisión del proyecto.
37) Alcance al finalizar la obra
38) Copia de orden de inicio, acta de recepción provisional y acta de recepción definitiva del 

proyecto
39) Detalle del encargado de mantenimiento al finalizar el proyecto y monto de mantenimiento
40) Copia de las bases de licitación o términos de referencia para la contratación del diseño, 

construcción y la supervisión del proyecto
41) Copia de escritura del terreno donde se desarrolla el proyecto
42) Copia del documento que contiene la tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección para 

contratación del proyecto
43) Copia de los documentos de órdenes de cambio o modificativas a los contratos de construcción y 

supervisión del proyecto
44) Copia de planos del proyecto
45) Detalle de los resultados obtenidos en informes de auditoría y evaluación del proyecto
46) Detalle de la cantidad de empleos masculinos generados con el proyecto hasta la fecha
47) Detalle de la cantidad de empleos femeninos generados con el proyecto hasta la fecha
48) Detalle de la cantidad de empleos generados a personas con discapacidad en el proyecto hasta la

fecha. t

II) El Suscrito Oficial de Información al haber revisado y analizado la presente solicitud de información; 
conforme a lo establecido en el Artículo 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en 
adelante LAIP, en relación son los Artículos 53 y 54 del Reglamento de la Ley antes enunciada, y en 
cumplimiento con los requisitos, Resolvió: Admitir la solicitud de información según resolución de

Find Av. Don Q?ntro Usbons LibeiUd, 
Edificio Administrativo de ANDA, Son Solador. F>

■ ■ SdKodor, C.A< Td. • (503) 2247 -2884 y (SO3;
2244-2610 ww .snda.gob,ív



(OJiiatNoni-ELSALVAIXM
las quince horas con veinte minutos del día veintiocho de julio del presente año, la cual le fue 
notificada al correo establecido por la ciudadana.

III) El suscrito Oficial de información atendiendo al principio de máxima publicidad consagrado 
en el Art.4 numeral 1, 10 y 50 LAIP, es menester informar que información solicitada se 
encuentra clasificada como Información Oficiosa; por encontrarse publicada en el portal de 
transparencia de ANDA, la cual puede ser consultada en el siguiente enlace:

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/anda/executing works/3786

Con base a las facultades legales previamente señaladas en cumplimiento del artículo 18 de la Constitución 
de la República de El Salvador y en vista que la solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en el 
Art. 66 de la LAIP y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, 
luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece el 
Artículo 10 Y 50 de la LAIP, el suscrito Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL 
DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, 
información que se encuentra publicada en el Portal de Transparencia y es relacionada en el romano III) del 
presente informe y forma part< SELE y NOTIFIQUESE la presente
resolución mediante el presen o establecido por la ciudadana en el
formulario de solicitud núme tunicación y déjese constancia en el
expediente respectivo.

VLje/Amuro Ernesto MoSSmenríquez
/ Oficial de Información 

Unidad/de Acceso a la Información - ANDA

¡r, C-A. Te

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/anda/executing_works/3786

